
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

Provincia di Modena 
 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

Servizio Economato 

 
DETERMINAZIONE N.  61  DEL 03/12/2020 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e approvazione convenzione per affidamento del servizio 

sostitutivo di mensa ai dipendenti comunali. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. n. 23 del 09/04/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il  P.E.G. 2020/2022 ed autorizzati i Responsabili dei 

servizi ad adottare gli atti di gestione finanziaria e di esecuzione della spesa e la successiva 

variazione;  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 01 del 03/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva stabilita la convenzione per il servizio mensa fino al 31/12/2020; 

 
RITENUTO dover assicurare per il biennio 2021/2022, il servizio sostitutivo di mensa ai 
dipendenti comunali che effettuano il rientro pomeridiano secondo le modalità indicate dall’art. 46 
del C.C.N.L. del 14/09/2000 e s.m.i (code contrattuali); 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• In data 12/10/15 il lotto 2 di cui fa parte anche l’Emilia Romagna della Convenzione Consip 

buoni pasto 6 è stato esaurito e pertanto le Amministrazioni non possono più emettere ordini 
d’acquisto; 

• Le convenzioni attive stipulate dalla centrale di committenza regionale INTERCENT-ER non 
prevedono il servizio in parola né servizi comparabili con lo stesso; 

• E’ stata valutata altresì la convenzione Consip sul Mercato elettronico (MEPA)  ritenendo la 
stessa non adeguata alle necessità dell’Ente in quanto limita la fruibilità sul territorio da parte dei 
dipendenti  e l’acquisto del ticket porta ad aumentare la spesa; comportando nello stesso modo, il 
rischio di una abuso nell’utilizzo del medesimo ticket e di conseguenza minore la possibilità di 
controllare se vengono utilizzati correttamente ; 

 
RAVVISATA l’opportunità di  fare riferimento sia ai diversi ristoranti ubicati nel Capoluogo e 
frazioni che  ai  Bar o  Tavole Calde anche stagionali (solo nel Capoluogo),   in quanto vi è 
l'esigenza di coprire il servizio in tutti i giorni di effettiva attività lavorativa e possibilmente nella 
località  più vicina al luogo temporaneo di attività; 
 
VISTO il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” (codice dei contratti); 

 

VISTO lo schema di convenzione, allegata alla presente determinazione, che stabilisce le modalità 

e funzionamento del servizio sostitutivo da parte dei ristoranti e dei bar di zona, che possono offrire 

tale servizio, e della lettera d’invito per confermare la propria adesione; 

 

 



VISTE altresì le condizioni disciplinanti nello schema di convenzione, ritenutele meritevoli di 
approvazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
RICHIAMATO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 

267/2000; 
 

DETERMINA 

1) - di approvare lo schema di convenzione  e le condizioni disciplinanti per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa ai dipendenti comunali  per il biennio 2021/2022 coi ristoranti e bar 

del luogo,  

 
2) - di individuare per i ristoranti la fornitura del servizio, contro il corrispettivo per ogni tipologia 

di pasto di seguito descritto:  
pasto a) primo piatto, secondo, contorno, pane 1/4 vino, 1/2 lt. acqua e caffè 
pasto b) primo piatto,   pane, 1/2 lt. Acqua, ¼  vino, caffé 
pasto c) pizza, 1/2 lt. Acqua, ¼  vino, caffé 
 
Restando intesa la disponibilità, a richiesta, di diverse o ulteriori forniture dietro pagamento della 
differenza da parte del dipendente; 
 
3)- di individuare per i Bar a scelta del dipendente : panini, toast, pizzette, focacce ecc., 
bevande, caffè; 
   
4)- di procedere alla richiesta presso gli esercizi commerciali presenti nel territorio della 
disponibilità a fornire il servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti comunali. 
 

Il Responsabile del Settore  
Economico Finanziario 

                                                                      Gualandi Rag. Katiuscia 
                                                            
 

 
VISTO di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
Lama Mocogno, 03.12.2020 
 

Il Responsabile del Settore  
Economico Finanziario 

                                                                     Gualandi Rag. Katiuscia 
_____________________________________________________________________________ 

            

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 

12/04/2021  per rimanervi 10 gg. consecutivi.     

         

             


